
Acto Aprobatorio Seccional No. 026 – 24 
Noviembre 25 de 2024 

Por el cual se establece el Calendario Académico para programas de PREGRADO
de la UPB Seccional Bucaramanga, para el año 2025. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA 
SECCIONAL BUCARAMANGA, en uso de sus atribuciones reglamentarias y,  

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesario expedir y difundir entre la comunidad universitaria, el Calendario 
de Actividades Académicas de Pregrado para el año 2025;

b) Que el jefe del Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico, en sesión 
del veinticinco (25) de noviembre del año 2024, presentó a consideración del Consejo 
Académico (Acta No. 014 – 24), la propuesta de Calendario de Actividades Académicas 
para los programas de pregrado para el año 2025 y este consejo dio su aval;

RESUELVE 

Artículo 1° Fijar el Calendario Académico de Pregrado para el año 2025, que se anexa 
al presente Acto Aprobatorio y hace parte integral del mismo, como guía para 
el desarrollo de las actividades académicas de los programas de pregrado 
de la UPB Seccional Bucaramanga.  

Artículo 2° El presente acto aprobatorio rige a partir del día primero (1) de enero del año 
2025, para todos los estudiantes de pregrado de la UPB Seccional 
Bucaramanga, deroga las disposiciones que le sean contrarias y en 
particular, el Acto Aprobatorio No. 087 – 23. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE. 

Dado en Floridablanca, a los veinticinco (25) días del mes de noviembre del año

2024. 

Pbro. GUSTAVO MÉNDEZ PAREDES  JESSICA LISETH QUINTERO URIBE 
Rector Seccional      Secretaria General 



Enero
13 Iniciación de labores académicas y administrativas

13 al 17 Inducción al Consultorio Jurídico y Centro de Conciliación

14 al 23 Revisión de matrícula académica (Inclusiones, cancelaciones e inscripción extraordinaria de cursos)

16 y 17 Programa de inducción a la Vida Universitaria e inducción a padres de familia

Iniciación de clases primer semestre

Reunión general de profesores en cada una de las Facultades y Departamentos Académicos

20 al 31 Prueba diagnóstica de ingreso (Evaluación de competencias)

24 Fecha limite para programación de sustentaciones - primera ceremonia de grados

20 al 31 Registro de componentes por parte de los docentes

27 al 31 Convocatoria selecciones deportivas y grupos representativos

Fecha límite para el pago de matrículas extraordinarias para el primer período académico del 2025 Estudiantes antiguos. 

Inducción a profesores y personal administrativo nuevo

Febrero
4 Reporte Unidades Académicas de estudiantes que no tienen evento de pago

5 y 6 Expobienestar

5 al 7 Matriculas de cursos Culturales, deportivos y de pastoral

7 Otorgamiento de las Becas de Honor correspondientes al segundo período académico de 2024

10 Fecha límite para cancelación de cursos con derecho a devolución de dinero (nuevos 70%, antiguos 90%)

19 al 21 Inclusiones y cancelaciones de cursos Culturales, deportivos y de pastoral

24 Apertura sistema para solicitud de titulación para segunda ceremonia

28 Retiro de estudiantes de listas de clase por no tener evento de pago.

Marzo
5 Miércoles de Ceniza

6, 7 y 8 GRADOS, Primera ceremonia

8 Festival deportivo Bienvenido a la U

10 Inscripción a programas académicos de pregrado, transferencias, reingresos para el segundo semestre del año

10 al 14 Evaluaciones Parciales del primer período académico

13 y 14 Modelo ONU Colegio New Cambridge - UPB

17 y 18 Exámenes Supletorios de las evaluaciones parciales

18 al 21 Encuentro interno de semilleros de investigación multicampus

Fecha límite para ingreso de notas al sistema de la evaluación de seguimiento del primer período académico y de la evaluación parcial

Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la  documentación para grados, segunda 

ceremonia

28 y 29 VI Modelo OEA UPB

Abril
9 Concierto Sacro y festival de danza sacra

Celebracion dia del emprendimiento. Muestra Emprendedores Centro de Desarrollo Empresarial CDE

Fecha limite para programación de sustentaciones - segunda ceremonia de grados

14 al 18 Semana Santa

23 Maratón del Idioma Español

21 Misa de Pascua

24 Prácticas destacadas - Facultad de psicología 

Mayo
7 Expoelectrónica

8 Bienvenida a la Vida Profesional

Expo prácticas Administración de Empresas

NOCTURNAL DEPORTIVO

12 Apertura sistema para solicitud de titulación para tercera ceremonia

12 al 16 Socialización de Núcleos Integradores - Ingeniería Industrial

Fecha límite para ingreso de notas al sistema de la evaluación de seguimiento del primer período académico y laboratorio

Fecha límite pago con descuento por pronto pago para estudiantes que ingresan por primera vez para el 2025-20

Fecha límite para cancelación de asignaturas o cancelación del primer período académico

Último día de clases del primer período académico

22, 23 y 24 GRADOS, Segunda ceremonia

19 al 23 Evaluaciones finales del primer período académico

26 Fecha limite de legalización de horas Becarios y Monitorias del Primer Semestre

CALENDARIO ACADÉMICO DE PREGRADO - AÑO 2025
UPB Bucaramanga - Anexo Acto Aprobatorio No. 026-2024

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO 2025/10

31

16

9

14

21

11

20



26 y 27 Exámenes Supletorios de las evaluaciones finales

Celebración 15 años del Instituto de Familia y Vida

Fecha límite para ingreso de notas al sistema de la evaluación final (100%)

29 Migración de notas a historia académica

30 Día del Maestro

Junio

6
Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la  documentación para grados, tercera 

ceremonia

5 al 26 Inscripción de cursos segundo periodo académico

20 Fecha limite para programación de sustentaciones - tercera ceremonia de grados

27 Fecha límite para presentar solicitudes de transferencia  y reintegros

Mayo 30 a Junio 3 Inscripción cursos intersemestrales

Fecha límite para cancelación de cursos intersemestrales con devolución del 100%

Fecha límite para pago de cursos intersemestrales

Junio 4 al 24 Clases de cursos intersemestrales

Junio 5 al 24 Período para cancelación académica de cursos intersemestrales, sin derecho a devolución

Junio 25 Fecha límite para subir nota final de cursos intersemestrales

Julio
1 al 4 Receso remunerado de mitad de año (Docentes y Administrativos)

7 Reiniciación de labores Académico Administrativas

Inducción al Consultorio Jurídico y Centro de Conciliación

Inducción y reinducción a profesores de pregrado

8 al 17 Revisión de matrícula académica (Inclusiones, cancelaciones e inscripción extraordinaria de cursos)

10 y 11 Programa de inducción a la Vida Universitaria e inducción a padres de familia 

11 Fecha límite para pago de matrículas ordinarias del segundo período académico. Estudiantes antiguos

Iniciación de clases del segundo período académico

Reunión general de profesores en cada una de las Facultades y Departamentos Académicos.

15 Apertura sistema para solicitud de titulación para cuarta ceremonia

Prueba diagnóstica de ingreso (Evaluación de competencias)

Registro de componentes por parte de los docentes

28 al 31 Convocatoria selecciones deportivas y grupos representativos

31 Reporte Unidades Académicas de estudiantes que no tienen evento de pago

31 Jul, 1 y 2 de Agos GRADOS, Tercera ceremonia

Agosto
Fecha límite para pago de matrícula extraordinaria del segundo período académico. Estudiantes antiguos.

Inducción a profesores y al personal administrativo nuevo

4 Fecha límite para cancelación de cursos con derecho a devolución de dinero (nuevos 70%, antiguos 90%)

5 y 6 Expobienestar

5 al 7 Matriculas de cursos Culturales, deportivos y de pastoral

Día Clásico de la Seccional Bucaramanga (34 años)

Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la  documentación para grados, cuarta 

ceremonia

11 Retiro de estudiantes de listas de clase por no tener evento de pago

11 al 15 Semana de la identidad católica

14 Día C (Día del Comunicador Social)

Otorgamiento de las Becas de Honor correspondientes al primer período académico 2025 y Reconocimientos a mejores 

Puntajes SABER PRO 2024

Vive la Ciencia

21 al 23 Inclusiones y cancelaciones de cursos Culturales, deportivos y de pastoral

22 Fecha limite para programación de sustentaciones - cuarta ceremonia de grados

25 al 29 Seminario Internacional de Recursos Naturales y Educación Ambiental

Septiembre
1 al 5 Evaluaciones parciales del segundo período académico

8 Apertura sistema para solicitud de titulación para quinta ceremonia

8 y 9 Exámenes Supletorios de las evaluaciones parciales

11 Jornada por la Paz

Inscripciones a programas académicos de pregrado, transferencias, reintegros 2025 10

Día clásico de la Universidad - Sede Central 

Intersemestrales

Junio 4

TERCER PERIODO 2025/20

1

15

8

7 al 11

15

14

14 al 25

SEGUNDO PERIODO 2025/11

28



17 JORNADA DE INTEGRACIÓN BOLIVARIANA

19 Fecha límite para ingreso de notas al sistema de la Evaluación de seguimiento del primer período y la evaluación  parcial

15 al 19 VIVE UPB - Semana de Promoción Académica

25, 26 y 27 GRADOS, Cuarta ceremonia

Octubre
1 y 2 Euromodelo UPB 

2 al 4 MARARAY Festival Universitario de Danza

3
Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la  documentación para grados, quinta 

ceremonia

4 Día Clásico Seccional Palmira  (25 años)

8 al 11 VI Simposio Innovar para Crecer Facultad de Ingeniería Civil

13 Dia del Politólogo

16 y 17 5to Congreso Internacional de finanzas y 2do en estrategia empresarial

20 Día Clásico Seccional Montería (30 años)

20 al 24 Semana de la salud mental

23 Bienvenida a la Vida Profesional

24 Fecha limite para programación de sustentaciones - quinta ceremonia de grados

27 al 31 Socialización de Núcleos Integradores - Ingeniería Industrial

Fecha límite para ingreso de notas al sistema de la evaluación de seguimiento del segundo periodo y laboratorio

Concierto Navideño

Fecha límite para cancelación de asignaturas y cancelación del segundo período académico

Último día de clases, segundo período académico

Noviembre
4 Expopracticas administracion de Empresas

4 al 10 Evaluaciones finales del segundo período académico

7 VII Cátedra de posgrados de psicología 

11 Fecha limite de legalización de horas Becarios y Monitorias del Segundo Semestre

11 y 12 Exámenes supletorios de las evaluaciones finales

13 Fecha límite para ingreso de notas al sistema de la evaluación final (100%)

14 Migración de notas a historia académica

18 Apertura sistema para solicitud de titulación para primera ceremonia 2026

21 Fecha límite pago con descuento por pronto pago para estudiantes que ingresan por primera vez para el 2026-10

Nov 25 a Dic. 15 Inscripción de cursos primer período académico de 2026

27, 28 y 29 GRADOS, quinta ceremonia

28 Fecha límite para presentar solicitudes de transferencia y reintegro

Diciembre
16 Fecha límite para el pago de matrícula ordinaria del primer período académico de 2026.  Estudiantes antiguos

Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la  documentación para grados, primera 

ceremonia de 2026

Último día laboral

Nov 18 al 22 Inscripción cursos intersemestrales

Fecha límite para pago de cursos intersemestrales

Fecha Límite para cancelación de Cursos intersemestrales, con devolución del 100%

Nov 24 a Dic. 12 Clases de cursos intersemestrales

Nov 25 a Dic. 12 Período para cancelación académica de cursos intersemestrales sin derecho a devolución

Dic. 13 Fecha límite para ingresar notas de cursos intersemestrales

Ene. 13 Iniciación de labores académicas y administrativas.

Ene. 30 Fecha límite para el pago de matrícula extraordinaria del primer período académico de 2026. Estudiantes antiguos

AÑO 2026

CUARTO PERIODO 2025/21
Intersemestrales

24

31

29

Pbro. GUSTAVO MÉNDEZ PAREDES  JESSICA LISETH QUINTERO URIBE

Rector Seccional Secretaria General

17


